ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK PÉK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-VHXH
V/v thực hiện chính sách trợ giúp

xã hội đối với người “lang thang,

cơ nhỡ” trên địa bàn xã.

Đăk Pék, ngày      tháng         năm 2025

Kính gửi:

- UBMT TQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Công an xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông xã;

- Trung tâm Y tế Đăk Glei;

- Các Trạm Y tế: Đăk Pék, Đăk Glei;

- Trưởng các thôn

Thực hiện Công văn số 2029/SYT-CSXH ngày 17 tháng 10 năm 2025 của Sở

Y tế tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức thu dung và thực hiện chính sách trợ giúp xã

hội đối với người “lang thang, cơ nhỡ” trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

xã có ý kiến như sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, chủ trì

phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Thực hiện tốt các chế độ, chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo

trợ xã hội trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, hành

động của các cơ quan, tổ chức và gia đình trong việc chăm sóc trẻ em, người khuyết

tật, người cao tuổi không nơi nương tựa; không để tình trạng lợi dụng, dụ dỗ, ép

buộc người lang thang xin ăn để trục lợi.

- Phối hợp với Công an xã tăng cường công tác quản lý đối tượng, không để

người dân thuộc địa bàn đi lang thang, xin ăn; theo dõi chặt chẽ và tham mưu giải

pháp, biện pháp giải quyết cụ thể, hiệu quả.

- Phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX Đăk Glei, các tổ chức, doanh

nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn để tổ chức dạy nghề, tạo việc làm nâng cao thu

nhập đối với những người, những hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhằm

xây dựng địa bàn lành mạnh, không có người ăn xin, người lang thang.

- Phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị tổ chức tiếp nhận, phân loại,

lập hồ sơ đối tượng người lang thang, cơ nhỡ; phối hợp với các cơ quan chức năng

đưa đối tượng trở về nơi cư trú hoặc vào các cơ sở bảo trợ xã hội theo đúng quy

định.

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã, Trung tâm Y tế Đăk Glei, các Trạm Y tế

và các đơn vị liên quan tiến hành rà soát, tổ chức thu dung đối tượng lang thang, cơ

nhỡ trên địa bàn; cùng xác lập hồ sơ đối tượng theo quy định, kiểm tra sức khỏe ban

đầu1 trước khi đưa đối tượng trở về gia đình, các thôn nơi cư trú hoặc bàn giao cho

Trung tâm Công tác xã hội thực hiện việc quản lý, nuôi dưỡng tạm thời hoặc lâu dài

1 Tổ chức khám sức khỏe, phát hiện bệnh tâm thần để phân loại đối tượng, xét nghiệm phát hiện chất gây

nghiện cho các đối tượng “lang thang, cơ nhỡ”,...

2

theo quy định. Bố trí điểm thu dung đủ điều kiện tiếp nhận tạm thời ban đầu đối

tượng lang thang phát hiện trên địa bàn để chăm sóc, phân loại, xác minh nhân thân,

hoàn cảnh và thực hiện các thủ tục trình cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã thực hiện tuyên truyền,

vận động người dân chung tay hỗ trợ, giúp đỡ người lang thang, cơ nhỡ; xây dựng

hình ảnh xã hội nhân ái, gắn kết, “không để ai bị bỏ lại phía sau”.

2. Công an xã:
- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan liên quan tiến hành rà

soát, lập danh sách, hồ sơ quản lý đối tượng lang thang, cơ nhỡ đang sinh sống hoặc

xuất hiện trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra địa bàn, kịp thời phát hiện, xử lý và

ngăn chặn tình trạng người từ nơi khác đến lang thang, xin ăn; đảm bảo trật tự, an

toàn xã hội.

- Phối hợp xác minh nhân thân, nơi cư trú, tình trạng sức khỏe, hoàn cảnh gia

đình của đối tượng để phục vụ công tác bàn giao, tiếp nhận hoặc đưa vào cơ sở trợ

giúp xã hội.

- Phối hợp trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại điểm thu dung, nơi tiếp

nhận tạm thời các đối tượng; xử lý nghiêm các hành vi chống đối, gây rối, vi phạm

pháp luật.

3. Các Trạm Y tế (Đăk Pék, Đăk Glei); đề nghị Trung tâm Y tế Đăk Glei:

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Công an xã trong việc rà soát, thu

dung, kiểm tra, lập hồ sơ đối tượng lang thang, cơ nhỡ.

- Tổ chức khám sức khỏe ban đầu cho các đối tượng được thu dung, đặc biệt

chú trọng phát hiện sớm bệnh truyền nhiễm, bệnh tâm thần, rối loạn hành vi hoặc

nghiện chất để phân loại, theo dõi, điều trị, hoặc chuyển tuyến phù hợp.

- Thực hiện xét nghiệm sàng lọc chất gây nghiện, kiểm tra bệnh lý nội - ngoại

khoa cơ bản, lập biên bản xác nhận tình trạng sức khỏe để bổ sung hồ sơ quản lý đối

tượng.

- Phối hợp bố trí nhân viên y tế tham gia hỗ trợ tại điểm thu dung tạm thời,

hướng dẫn đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng chống lây nhiễm bệnh, cấp phát

thuốc thông thường khi cần thiết.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông xã: Đẩy mạnh

công tác thông tin, tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội, Trang thông tin điện

tử xã, hệ thống truyền thanh cơ sở về chủ trương, chính sách của Nhà nước đối với

người lang thang, cơ nhỡ; tuyên truyền các đầu mối liên hệ, địa chỉ tiếp nhận, trợ

giúp xã hội như: Trung tâm Công tác xã hội Kon Tum (thông tin liên hệ: Ông

Lâm Quốc Hùng, Phó Giám đốc Trung tâm - SĐT: 0942.345.579 hoặc Bà Lê Thị

Hồng Hạnh, Phụ trách Phòng Công tác xã hội và Phát triển cộng đồng - SĐT:

0983.193.764).

5. Trưởng các thôn

- Phối hợp tiếp nhận, hỗ trợ, bàn giao đối tượng người ăn xin, lang thang, cơ

nhỡ được đưa trở về địa phương, gia đình.

- Huy động các hội đoàn thể, tổ hòa giải, tổ tự quản thôn tham gia tuyên

truyền, giám sát, hỗ trợ các đối tượng hòa nhập cộng đồng.

3

- Phát hiện, báo cáo kịp thời cho UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) khi

có đối tượng lang thang, cơ nhỡ mới phát sinh để xử lý theo quy định.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, phát huy tinh thần đoàn kết,

tương thân tương ái, huy động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ, giúp đỡ người lang

thang, cơ nhỡ, hộ nghèo, hộ yếu thế.

- Phối hợp tổ chức các chương trình vận động, quyên góp, tặng quà, hỗ trợ

việc làm, sinh kế cho người yếu thế; góp phần thực hiện mục tiêu “không để ai bị bỏ

lại phía sau”.

Báo để các cơ quan, đơn vị biết, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- CT, các PCT UBND xã (t/d);

- Trang thông tin điện tử xã (đăng tin);

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Cường Thịnh

		2025-10-24T17:28:16+0700

		2025-10-25T09:40:45+0700

		2025-10-25T16:33:15+0700

		2025-10-25T16:33:15+0700

		2025-10-25T16:33:15+0700

		2025-10-25T16:33:15+0700